[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 117 DE 2025
Em 16 de setembro de 2025

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de 15 de setembro de 2025, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 108, de 2025, de sua autoria, que “altera a Lei nº 6.106, de 29 de outubro de 2024, que dispõe sobre o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros no Município de Três Passos”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica do Município.

Vereador Flavio Habitzreiter
Presidente

PROJETO DE LEI Nº 108, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Lei nº 6.106, de 29 de outubro de 2024, que dispõe sobre o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros no Município de Três Passos.

Art. 1º A Lei nº 6.106, de 29 de outubro de 2024, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 14. ……..………………..........……..…...
..………………………………………...……………...
II - ……………………………………………...………
…………………………………………………………...
b) possuir, no máximo, doze anos de utilização, contados da data de seu emplacamento;
…………………………………………………….…….
§ 1º O exercício da função de condutor de veículo cadastrado para prestação do serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros por servidor público dependerá de compatibilidade de horários e ausência de conflito de interesses com suas atribuições, vedado apenas quando houver regime de dedicação exclusiva ou proibição expressa em lei específica.
………………………………………………..……….” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogado o § 4º do art. 6º da Lei nº 6.106, de 29 de outubro de 2024.
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.png